
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 08 - SERVIZI OSPEDALIERI - EMERGENZA URGENZA - RISCHIO 

CLINICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/04/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 136

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4173 del 10/04/2020

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO AEREO DI AMMALATI ABBISOGNEVOLI DI TRAPIANTI 
TERAPEUTICI PERSSO CENTRI DI TRAPIANT ORGANI SITI FUORI REGIONE. 
LIQUIDAZIONE FATTURE N. 2/42 - 2/46 - 2/49 SOCIETA' SLAM LAVORI AEREI SRL. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

RICHIAMATI
l’Accordo Stato-Regioni  55-CSR del  25/3/2015,  “Revisione e aggiornamento dell’accordo CSR del  21 
dicembre  2006  sul  coordinamento  dei  trasporti  con  le  attività  trapiantologiche”,  il  quale  prevede, 
all’Allegato  A,  punto  1,  che  le  Regioni  e  le  PP.AA.  si  facciano  carico  di  tutti  i  trasporti  effettuati  
nell’ambito  delle  attività  di  prelievo  e  trapianto,  incluso,  quando  necessario,  il  trasporto  dei  pazienti  
candidati al trapianto in occasione della convocazione al trapianto stesso;
il Decreto del Ministro della Salute 19 novembre 2015, recante “Attuazione della direttiva 2010/53/UE del  
Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2010, relativa alle norme di qualità e sicurezza degli  
organi umani destinati ai trapianti, ai sensi dell'articolo 1, comma 340, legge 24 dicembre 2012, n. 228, 
nonché attuazione della direttiva di esecuzione 2012/25/UE della Commissione del 9 ottobre 2012, che 
stabilisce le procedure informative per lo scambio tra Stati membri di organi umani destinati ai trapianti”,  
in GU n.280 dell’1.12.2015;

VISTE
la  nota  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  UV/4.16.1/1081  del  12  Aprile  2016  recante 
“Procedure per  la  concessione  del  trasporto aereo di  Stato per  ragioni  sanitarie  di  urgenza  legate  al  
trapianto di organi”;
la  nota  del  Centro  Nazionale  Trapianti  (CNT)  prot.  n.  1381/CNT  del  28  Aprile  2016  recante  
“Comunicazione di rilevante importanza - Trasporti sanitari urgenti effettuati con aereo dedicato da parte  
della Presidenza del Consiglio su richiesta dei centri trapianto (voli di Stato) Interruzione delle attività”;
la  nota  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  UV/4.16.3/1700  del  25  Maggio  2016  recante  
“Trasporto aereo sanitario di urgenza per esigenze legate all’attività trapiantologica”;
la circolare della Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute prot. n.  
19473 del 30.6.2016;

ATTESO che con le succitate note è stato disposto l’allineamento, a far data dall’1 luglio 2016, delle precedenti  
procedure alla nuova disciplina che indica i Centri Regionali Trapianti ( CRT ) quali destinatari, in luogo delle  
Prefetture, delle segnalazioni da parte delle strutture sanitarie per le esigenze di trasferimento aereo dei pazienti da 
sottoporre a trapianto. 
CHE, in particolare, è stata prevista una procedura d'urgenza in base alla quale, nei casi in cui gli ordinari 
dispositivi predisposti dalle Regioni non siano in grado di effettuare il trasporto, possa essere richiesto, in 
via eccezionale e a carattere sussidiario, l'intervento di velivoli della flotta di Stato dall'Aeronautica Militare 
da parte del CRT, per il tramite e su parere del CNT. Ciò ha comportato la modifica in tal senso della 
Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 settembre 2011 recante la disciplina del trasporto 
aereo  di  Stato,  nella  parte  che  regolamenta  il  trasporto  sanitario  d'urgenza  legato  alle  attività 
trapiantologiche; 
CHE, pertanto, a far data dall’1 luglio 2016 i voli di Stato non possono più essere utilizzati per trasporti 
dedicati alle attività che riguardano il prelievo ed i trapianti di organi e tessuti, tra i quali, in particolare, il 
trasporto di pazienti in lista di attesa convocati dal centro trapianti per l'effettuazione dell’intervento; 
CHE, di conseguenza, si è reso necessario - per le Regioni e le PP.AA. - provvedere ad applicare quanto 
previsto dal citato Accordo Stato-Regioni e - nel rispetto degli indirizzi riportati nelle note sopra indicate - 
dare definitiva attuazione agli adeguamenti organizzativi ed operativi necessari a garantire tutti i trasporti 
connessi con le attività trapiantologiche, inclusi quelli dei pazienti candidati al trapianto;

VISTI
 il DDG n. 10120 del 16 Agosto 2016 recante “Trasferimento per pazienti per trapianto fuori regione 

– affidamento servizio ai sensi del combinato disposto degli articoli 36, lett. a) e 63, comma 2, lett.  
c)  D.Lgs.  n.  50/2016  per  un  periodo  di  mesi  tre  –  impegno”  con  il  quale  è  stato  disposto 
l’affidamento alla Elitaliana S.p.A. del servizio di trasporto dei pazienti candidati al trapianto di 
organi presso strutture extra-regionali;

 il DDG n. 3198 del 24 Maggio 2017 recante “Revoca DDG n. 10120 del 16 Agosto 2016. Accordo 
contrattuale  Rep.  1602 del  15  Dicembre  2016.  Affidamento  del  servizio  di  trasporto  aereo  di  
ammalati  abbisognevoli  di  trapianti  terapeutici  presso  centri  di  trapianti  di  organi  siti  fuori  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria. Recepimento e impegno” con il quale è stato affidato alla Società Slam Lavori 
Aerei S.r.l. – aggiudicataria del medesimo servizio per la regione Campania - il servizio di trasporto 
aereo dei pazienti, residenti in Calabria, convocati per trapianto, utilizzando di fatto il contratto di 
servizio di quella regione;

PRESO ATTO CHE con nota prot. n. 119496 del 4.4.2018 il Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela 
della  Salute  e  Politiche  Sanitarie”  chiedeva  alla  regione  Campania,  “nello  spirito  di  collaborazione 
interregionale  e  con la  volontà  di  ridurre  i  rispettivi  oneri  finanziari,  di  tenere  in  considerazione  la  
possibilità che la Regione Calabria …..possa usufruire del Vostro contratto di servizio o della Vostra stessa 
gara, con oneri e procedure da concordarsi tra le nostre due regioni”;
CHE la Regione Campania con nota prot. 2018.0768239 del 4/12/2018 invitava la Regione Calabria (e la 
regione Basilicata) a partecipare ad una riunione per l’adesione alla procedura di gara per il trasporto Aereo 
Sanitario di Urgenza per esigenze legate all’attività trapiantologica;
CHE detta adesione si è concretizzata con l’accordo dell’1/07/2019 sottoscritto tra le Regioni Campania, 
Calabria, Basilicata e la Centrale di Committenza della Regione Campania (So.Re.Sa.) per l’affidamento, 
mediante  procedura  di  gara  interregionale,  del  Servizio  di  Trasporto  con ala  fissa  di  Organi,  Tessuti, 
Campioni Biologici, Equipe Chirurgiche di prelievo e Pazienti;
CHE detta procedura è coerente, tra l’altro, con le previsioni di cui all’art. 6 della Legge n. 60 del 25 
Giugno 2019;
VISTO che il gruppo di lavoro ha concluso i lavori relativi al confezionamento del capitolato di gara e che la centrale di 
committenza SO.RE.SA. sta procedendo alla conclusione definitiva  delle procedure per la pubblicazione della gara 
(tempi previsti 6 mesi); 

CONSIDERATO che, nelle more della definizione della nuova procedura di gara finalizzata al trasporto 
dei pazienti convocati per il trapianto di organi presso centri di altre regioni, si è reso necessario assicurare 
il servizio senza soluzione di continuità, sulla scorta di quanto stabilito con le disposizioni sopra richiamate, 
utilizzando la Società Slam lavori Aerei S.r.l.;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei corrispettivi maturati dalla società Slam Lavori Aerei 
s.r.l., a fronte dei servizi prestati;
DATO ATTO CHE le verifiche istruttorie previste dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) hanno 
dato esito negativo, ovvero hanno evidenziato soggetto “non inadempiente”;
CHE sulla base del DURC assunto agli atti - prot. INAIL n. 20152871 del 03/02/2020  - risulta la regolarità 
contributiva della Società Slam Lavori Aerei S.r.l,;
CHE, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
CHE per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 D. Lgs; 118/2011;
VISTI
-  il D. Lgs. 118/2011;
-  la  Legge regionale  16 dicembre 2019,  n.  54 avente  ad oggetto:  Autorizzazione all’esercizio provvisorio del  
bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 43 d.lgs. 118/2011). (BURC n. 139 del 16 
dicembre 2019);
- la circolare esplicativa prot. n. 17195/SIAR del 17/01/2020 in merito all’applicazione delle regole contabili di cui  
all’esercizio  provvisorio  anno 2020 del  bilancio di  previsione della  Regione  Calabria,  ex  Legge regionale  16  
dicembre 2019, n. 54;
-  la  Legge Regionale  21/12/2018,  n.  49 avente  ad oggetto:  “Bilancio di  previsione finanziario  della  Regione  
Calabria per gli anni 2019-2021. “- (BURC n. 129 del 21 dicembre 2018)
- la Legge Regionale 21/12/2018, n. 48 avente ad oggetto:” Legge di stabilità regionale 2019” - (BURC n.129 del 
21 dicembre 2018)
- la Legge Regionale 21/12/2018, n. 47 avente ad oggetto:” Provvedimento generale recante norme di tipo 
ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019). “(BURC n. 129 del 21 
dicembre 2018)”
-  la  DGR n.  648 del  21/12/2018,  avente  ad  oggetto:  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt 11 e 39, Comma 10, D.LGs 23-06-2011,  
n. 118);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2019/2021 (art 39, Comma 10 D.LGS 23.06.2011, n. 118);
- l’ impegno di  spesa n.  8899/2019 assunto con Decreto Dirigenziale n.  3180 del  19/03/2020  ( Operazioni  di 
chiusura Esercizio  Finanziario 2019 – Perimetro Sanitario - Art. 20 D. LGS. 118/2011.)
- la DGR n. 63 del 15/02/2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale -Approvazione”;
- la DGR n. 186 del 21/05/2019;
- la DGR n. 642 del 18/12/218 con cui il dott.  Antonio Belcastro è stato individuato quale  Dirigente 
Generale del Dipartimento “Tutela della Salute, Politiche Sanitarie”;- il D.P.G.R. n.140 del 19/12/2018 di 
conferimento al Dott. Antonio Belcastro dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della 
Salute, Politiche Sanitarie”;

    - la DGR n. 513 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale appro-
vata con DGR 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”, la Giunta regionale ha disposto, per come 
ivi contenuto, l’assegnazione d’ufficio della dirigente Dott.ssa Tommasina Pelaggi al Dipartimento Tutela della Sa-
lute e Politiche Sanitarie, Settore n. 8 “SERVIZI OSPEDALIERI – EMERGENZA URGENZA – RISCHIO CLI-
NICO”, demandando al  Dirigente Generale, ai sensi dell’art. 10, comma 3, della legge regionale 07 agosto 2002, 
n. 31, il conferimento del relativo incarico di direzione;

-  il  D.D.G.  14249  DEL  19/11/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  Dottoressa  Tommasina 
Pelaggi’incarico di Dirigente del Settore  n.  8 “SERVIZI OSPEDALIERI – EMERGENZA URGENZA – 
RISCHIO  CLINICO” del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;

ACCERTATO che la spesa viene imputata sui capitoli del bilancio regionale rientranti nel Perimetro Sanitario;
ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui agli articoli 53 e 56 del D.lgs 118/2011;
ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui all' art. 39 e 43 della legge regionale del 4 febbraio 2002, 
n. 8;
VISTA:
la  distinta  di  liquidazione  n.  4064  del  30/03/2020  di  Euro  38.900,00  (Trentottomilanovencento/00), 
generata telematicamente e allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
Sulla base dell’istruttoria compiuta dal  Funzionario incaricato, che attesta la regolarità tecnica ai soli fini 
della liquidazione del presente provvedimento;
Le motivazioni espresse in premessa si intendono integralmente riportate e confermate;

DECRETA
- DI LIQUIDARE a favore della Società Slam Lavori Aerei Srl P.I. n. 07045260630 la somma di seguito 
indicata:
Euro 38.900,00 (Trentottomilanovencento/00)  per la distinta n. 4064 del 30/03/2020;
-  DI FARE GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. 
U0421110302  del   bilancio  regionale,  giusto  impegno  di  spesa  n.  8899/2019  assunto  con  Decreto 
Dirigenziale n. 3180 del 19/03/2020 ( Operazioni di chiusura Esercizio  Finanziario 2019 – Perimetro Sanitario -  
Art. 20 D. LGS. 118/2011.)
-  DI  DEMANDARE al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento 
mediante  bonifico  bancario  a  favore  della  società  SLAM  Lavori  Aerei  s.r.l.:  IBAN 
IT67T0103003402000000972227.
- DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Società Slam Lavori Aerei Srl.
-  DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 
Aprile 2011 n. 11.
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ZACCONE AURELIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
PELAGGI TOMMASINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2020

Liquidazione n° 4064 del 30/03/2020 SERVIZIO TRASPORTO AEREO DI AMMALATI ABBISOGNEVOLI DI
TRAPIANTI TERAPEUTICI PERSSO CENTRI DI TRAPIANT ORGANI SITI
FUORI REGIONE. LIQUIDAZIONE FATTURE N. 2/42 - 2/46 - 2/49 SOCITA'
SLAM LAVORI AEREI SRL

Impegno: SERVIZIO TRASPORTO AEREO DI AMMALATI BISOGNOSI DI TRAPIANTI
TERAPEUTICI

2019 - 8899 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA - SERVIZI SANITARI - (ART. 11 E 12DEL DECRETO
LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110302

Beneficiario: 62751 - SLAM  LAVORI AEREI SRL

07045260630
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT67T0103003402000000972227Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

16/10/20192/42 FP 2020 2071 11

Data Scadenza: 29/02/2020

n. Scad.NumAnno Riga

11.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

Ritenute Importo Netto

0,00 11.000,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 0,00

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT67T0103003402000000972227Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

22/12/20192/49 FP 2020 2070 11

Data Scadenza: 29/02/2020

n. Scad.NumAnno Riga

14.300,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

Ritenute Importo Netto

0,00 14.300,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 0,00

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT67T0103003402000000972227Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

21/11/20192/46 FP 2020 2080 11

Data Scadenza: 31/03/2020

n. Scad.NumAnno Riga

13.600,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

Ritenute Importo Netto

0,00 13.600,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2020

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 0,00

38.900,00Totale Beneficiario: 0,00 38.900,00
Totale Impegno: 38.900,00 0,00 38.900,00

Totale Liquidazione: 38.900,00 0,00 38.900,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


